
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 875 Joi, 28 septembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

6. — Decizie privind asigurarea conducerii Senatului în 

data de 29 septembrie 2023 ...................................... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

874. — Hotărâre privind modificarea și completarea

descrierii tehnice, actualizarea valorii de inventar și

scoaterea din inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului a unor imobile din domeniul

public al statului și administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii prin Spitalul General

Căi Ferate Sibiu, prevăzute în anexa nr. 16 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 2–3

883. — Hotărâre privind actualizarea datelor de identificare,

codului de clasificație și a valorilor de inventar ale unor

bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Direcției Generale Regionale a

Finanțelor Publice București din subordinea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală și modificarea

anexei nr. 9 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului .................................... 4

890. — Hotărâre pentru aprobarea Acordului administrativ

dintre Ministerul Afacerilor Interne al României și

Ministerul Federal de Interne al Republicii Austria privind

detaliile practice pentru a facilita aplicarea

Regulamentului (UE) nr. 604/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului din 26 iunie 2013 de stabilire a

criteriilor și mecanismelor de determinare a statului

membru responsabil de examinarea unei cereri de

protecție internațională prezentate într-unul dintre statele

membre de către un resortisant al unei țări terțe sau de 

către un apatrid, semnat la Viena la 23 august 2023 .... 5

Acord administrativ între Ministerul Afacerilor Interne al

României și Ministerul Federal de Interne al Republicii

Austria privind detaliile practice pentru a facilita

aplicarea Regulamentului (UE) nr. 604/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie

2013 de stabilire a criteriilor și mecanismelor de

determinare a statului membru responsabil de

examinarea unei cereri de protecție internațională

prezentate într-unul dintre statele membre de către un

resortisant al unei țări terțe sau de către un apatrid 

(denumit în continuare Acord administrativ) .............. 5 – 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.242. — Ordin al ministrului sănătății pentru aprobarea

exceptării de la aplicarea prevederilor art. 11

din Normele de igienă și sănătate publică privind

mediul de viață al populației, aprobate prin Ordinul

ministrului sănătății nr. 119/2014, a programelor

gestionate de Agenția Națională a Zonei Montane,

pe perioada implementării investițiilor, respectiv până 

la data de 29.12.2023 ................................................ 8

3.278/804. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate privind

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 564/499/2021 pentru aprobarea protocoalelor

terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente

denumirilor comune internaționale prevăzute în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază

asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări

sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a

normelor metodologice privind implementarea 

acestora...................................................................... 9–11

5.959. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Romano-

Catolic „Josephus Calasantius” din municipiul Carei, 

județul Satu Mare ...................................................... 12

5.972. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de

învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială 

nr. 1 din comuna Camăr, județul Sălaj ........................ 13

6.000. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie Fundației Just

4 Kids pentru unitatea de învățământ preuniversitar

particular Școala Gimnazială „Just 4 Kids” din municipiul 

București, sectorul 4 .................................................. 14

6.008. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de

învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială 

Căteasca din comuna Căteasca, județul Argeș .......... 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea descrierii tehnice, actualizarea valorii de inventar 

și scoaterea din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului a unor imobile 

din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii 

prin Spitalul General Căi Ferate Sibiu, prevăzute în anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul

civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se aprobă modificarea și completarea descrierii

tehnice și actualizarea valorii de inventar ale imobilelor

înregistrate cu nr. MF 26666 și nr. MF 26667, aflate în

administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii prin

Spitalul General Căi Ferate Sibiu, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă scoaterea din inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a unor imobile

înregistrate cu nr. MF 26666 (parțial) și nr. MF 26667, aflate în

administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii prin

Spitalul General Căi Ferate Sibiu, ca urmare a restituirii acestora

către persoanele îndreptățite, în condițiile legii, conform datelor

de identificare prevăzute în anexa nr. 2. 

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 16 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C I Z I E

privind asigurarea conducerii Senatului 

în data de 29 septembrie 2023

În conformitate cu prevederile art. 39 alin. (2) din Regulamentul Senatului,

aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările ulterioare,

președintele Senatului d e c i d e:

Articol unic. — În ziua de vineri, 29 septembrie 2023, conducerea Senatului va

fi asigurată de domnul senator Sorin-Mihai Cîmpeanu, vicepreședinte al Senatului.

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 28 septembrie 2023.

Nr. 6.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.IX.2023

2

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 20 septembrie 2023.

Nr. 874.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.IX.2023

3

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii prin Spitalul General Căi Ferate Sibiu, pentru care se modifică descrierea tehnică 

și se actualizează valoarea de inventar

Nr. 

MF

Codul de

clasificație

Denumirea

bunului

Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

Situația juridică actuală

26666 8.25.01 Teren, spital +

administrativ

Suprafață = 1.845 mp    

S = 644 mp, CF nr. 122690 Sibiu    

S = 250 mp, CF nr. 122691 Sibiu    

S = 189 mp, CF nr. 122692 Sibiu    

S = 762 mp, CF nr. 122693 Sibiu

Localitatea Sibiu, județul Sibiu,

str. Constantin Noica nr. 20

3.671.000 Domeniul public al statului,

administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii

prin Spitalul General 

Căi Ferate Sibiu — 

CUI nr. 3096175

26667 8.25.01 Clădire spital Nr. niveluri: 4

S construită la sol: 427 mp 

S. construită desfășurată: 427 mp

Clădire S + P + 2E formată din

subsol = 427 mp; parter = 420 mp;

etaj 1= 410 mp; etaj 2 = 406 mp

Suprafața construită la sol = 427 mp,

suprafața construită desfășurată =

1.664 mp    

CF nr. 122690-C1 Sibiu

Localitatea Sibiu, județul Sibiu,

str. Constantin Noica nr. 20

1.717.600 Domeniul public al statului,

administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii

prin Spitalul General 

Căi Ferate Sibiu — 

CUI nr. 3096175

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii prin Spitalul General Căi Ferate Sibiu, care se scot din inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului ca urmare a restituirii acestora către persoanele îndreptățite

Nr. 

MF

Codul de

clasificație

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea de

inventar    

(lei)

Temeiul legal în baza căruia

se scoate bunul din domeniul

public al statului

26666

(parțial)

8.25.01 Teren, spital +

administrativ

Suprafață = 1.595 mp    

S = 644 mp, CF nr. 122690 Sibiu    

S = 189 mp, CF nr. 122692 Sibiu    

S = 762 mp, CF nr. 122693 Sibiu

Localitatea Sibiu, 

județul Sibiu, 

str. Constantin Noica 

nr. 20

3.179.400 Decizia civilă 

nr. 22/A/2010 din

19.02.2010 pronunțată 

de Curtea de Apel

Alba Iulia

26667 8.25.01 Clădire spital Nr. niveluri: 4

S construită la sol: 427 mp 

S. construită desfășurată: 427 mp    

Clădire S + P + 2E formată din 

subsol = 427 mp; parter = 420 mp; 

etaj 1 = 410 mp; etaj 2 = 406 mp   

Suprafața construită la sol = 427 mp,

suprafața construită desfășurată = 1.664 mp    

CF nr. 122690-C1 Sibiu

Localitatea Sibiu,

județul Sibiu, 

str. Constantin Noica 

nr. 20

1.717.600 Decizia civilă 

nr. 22/A/2010 din

19.02.2010 pronunțată 

de Curtea de Apel 

Alba Iulia



ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Direcției Generale Regionale a Finanțelor

Publice București din subordinea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, pentru care se actualizează 

datele de identificare, codul de clasificație și valorile de inventar

Nr. 

M.F.

Codul de

clasificație

inițial

Codul de

clasificație

propus

Denumirea actualizată Adresa actualizată 

Descriere tehnică/

Nr. carte funciară și nr. cadastral

Valoarea 

de inventar

inițială înscrisă

în inventar    

(lei)

Valoarea 

de inventar

actualizată

(lei)

Persoana juridică ce

administrează imobilul

36643 8.29.06 8.29.08 Clădire 

(sediu Administrația

Finanțelor Publice

București 

Sector 1)

România, municipiul

București, sectorul 1, 

str. Roma nr. 7—9 și

str. Londra nr. 10

Clădirea C1, regim de înălțime

S+P+Mzp+1E, cu nr. cadastral

265207-C1, înscrisă în CF nr. 265207

București, sectorul 1, suprafața

construită la sol de 837 mp, suprafața

construită desfășurată de 2.591 mp

208 3.202.000 Direcția Generală

Regională 

a Finanțelor Publice

București    

CUI 4193117

36644 8.29.06 8.29.08 Clădire (sediu

Trezoreria Statului 

Sector 1)

România, municipiul

București, sectorul 1,

str. Roma nr. 7—9 și

str. Londra nr. 10

Clădirea C2, regim de înălțime

S+P+1+M, cu nr. cadastral 265207-

C2, înscrisă în CF nr. 265207

București, sectorul 1, suprafața

construită la sol de 339 mp,

suprafața construită desfășurată 

de 1.359 mp

4.262 4.997.000 Direcția Generală

Regională a

Finanțelor Publice

București    

CUI 4193118

36645 8.29.06 8.29.08 Teren România, municipiul

București, sectorul 1,

str. Roma nr. 7—9 și

str. Londra nr. 10

Teren cu nr. cadastral 265207,

înscris în CF nr. 265207 București,

sectorul 1, suprafața rezultată din

acte de 4.637 mp, suprafața

conform măsurătorilor cadastrale 

de 4.647 mp

0 20.650.000 Direcția Generală

Regională a

Finanțelor Publice

București    

CUI 4193119

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.IX.2023

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea datelor de identificare, codului de clasificație și a valorilor de inventar 

ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Direcției Generale

Regionale a Finanțelor Publice București din subordinea Agenției Naționale de Administrare

Fiscală și modificarea anexei nr. 9 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2

alin. (1) și ale art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea datelor de identificare,

codului de clasificație și a valorilor de inventar ale unor bunuri

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București din

subordinea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, având

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

București își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor,

va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 9 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 20 septembrie 2023.

Nr. 883.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.IX.2023

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Acordului administrativ dintre Ministerul Afacerilor Interne al României 

și Ministerul Federal de Interne al Republicii Austria privind detaliile practice pentru a facilita

aplicarea Regulamentului (UE) nr. 604/2013 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 26 iunie 2013 de stabilire a criteriilor și mecanismelor de determinare a statului membru

responsabil de examinarea unei cereri de protecție internațională prezentate într-unul 

dintre statele membre de către un resortisant al unei țări terțe sau de către un apatrid, 

semnat la Viena la 23 august 2023

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Acordul administrativ*) dintre

Ministerul Afacerilor Interne al României și Ministerul Federal de

Interne al Republicii Austria privind detaliile practice pentru a

facilita aplicarea Regulamentului (UE) nr. 604/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie 2013 de

stabilire a criteriilor și mecanismelor de determinare a statului

membru responsabil de examinarea unei cereri de protecție

internațională prezentate într-unul dintre statele membre de

către un resortisant al unei țări terțe sau de către un apatrid,

semnat la Viena la 23 august 2023.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Traian Laurențiu Hristea,

secretar de stat

București, 20 septembrie 2023.

Nr. 890.

*) Traducere.

A C O R D  A D M I N I S T R A T I V

între Ministerul Afacerilor Interne al României și Ministerul Federal de Interne al Republicii Austria 

privind detaliile practice pentru a facilita aplicarea Regulamentului (UE) nr. 604/2013 al Parlamentului European 

și al Consiliului din 26 iunie 2013 de stabilire a criteriilor și mecanismelor de determinare a statului membru

responsabil de examinarea unei cereri de protecție internațională prezentate într-unul dintre statele membre 

de către un resortisant al unei țări terțe sau de către un apatrid (denumit în continuare Acord administrativ)

În conformitate cu art. 36 (1) b) din Regulamentul (UE) nr. 604/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie

2013 de stabilire a criteriilor și mecanismelor de determinare a statului membru responsabil de examinarea unei cereri de protecție

internațională prezentate într-unul dintre statele membre de către un resortisant al unei țări terțe sau de către un apatrid (denumit

în continuare Regulamentul Dublin),

Ministerul Afacerilor Interne al României

și 

Ministerul Federal de Interne al Republicii Austria,

(denumite în continuare părți)
au încheiat următorul Acord administrativ, în urma consultării Comisiei Europene, în conformitate cu prevederile

articolului 36 (3) din Regulamentul Dublin:

ARTICOLUL 1

Obiectul acordului

(1) Acordul administrativ stabilește modalitățile practice prin

care se urmărește o aplicare mai eficientă a prevederilor

Regulamentului Dublin între părți. 

(2) Părțile folosesc termenii prevăzuți în Regulamentul

Dublin, cu înțelesul stabilit în acesta.

(3) Prezentul acord administrativ se aplică în conformitate cu

Regulamentul Dublin și cu Regulamentul (CE) nr. 1.560/2003 al

Comisiei din 2 septembrie 2003 de stabilire a normelor detaliate

de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 343/2003 al Consiliului

de stabilire a criteriilor și mecanismelor de determinare a statului

membru responsabil cu examinarea unei cereri de azil

prezentate într-unul dintre statele membre de către un

resortisant al unei țări terțe, astfel cum a fost modificat prin

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 118/2014 al

Comisiei din 30 ianuarie 2014 (denumit în continuare Reguli de
implementare a Regulamentului Dublin).



ARTICOLUL 2

Autoritățile competente

(1) Următoarele autorități sunt competente pentru punerea

în aplicare a prezentului acord administrativ:

— în România:

Inspectoratul General pentru Imigrări este reprezentat prin

următorul birou de contact:

Serviciul Dublin

Str. Tudor Gociu nr. 24A, sectorul 4

041044 București

Telefon: +4021-450 17 01

Fax: +4021 450 17 03

E-mail: dublin.igi@mai.gov.ro

— în Austria:

Oficiul Federal pentru Imigrări și Azil (Bundesamt für

Fremdenwesen und Asyl, BFA)

Modecenterstraße, 22; 1030 Viena

Tel.: +43 (0) 59133 98-7259

Fax: +43 (0) 59133 98-7398

E-mail: Dublin-Internationales@bmi.gv.at 

(denumit în continuare Oficiul Federal pentru Imigrări și Azil)
Oficiul Federal pentru Imigrări și Azil este reprezentat prin

următoarele birouri de contact:

1. Oficiul Federal pentru Imigrări și Azil

Departamentul pentru Dublin și Relații Internaționale

Modecenterstraße 22

1030 Viena

Tel.: +43 (0) 59133 98-7259

Fax: +43 (0) 59133 98-7398

E-mail: Dublin-Internationales@bmi.gv.at

2. Oficiul Federal pentru Imigrări și Azil

Centrul de Recepție Inițială Est

Otto Glöckelstraße 22-24

2514 Traiskirchen

Tel.: +43 59133 357601

Fax: +43 59133 357699

3. Oficiul Federal pentru Imigrări și Azil

Centrul de Recepție Inițială Vest

Thalham 80

4880 St. Georgen im Attergau

Tel.: +43 59133 45 7604

Fax: +43 59133 45 7799

(2) Autoritățile de mai sus (individual, autoritatea competentă,
și împreună, autoritățile competente) se informează reciproc

despre coordonatele necesare cooperării, precum și despre

orice modificări ale datelor enumerate mai sus.

ARTICOLUL 3

Aspecte procedurale și termene-limită

(1) În cazul în care o parte, denumită în continuare partea
solicitantă, consideră că cealaltă parte, denumită în continuare

partea solicitată, este responsabilă în conformitate cu

prevederile Regulamentului Dublin, va trimite o cerere de

preluare sau de reprimire.

Partea solicitantă va trimite o cerere de preluare sau de

reprimire în termenele prevăzute la articolul 21 alineatul (1),

articolul 23 alineatul (2) și articolul 24 alineatul (1) din

Regulamentul Dublin.

(2) Atunci când, în conformitate cu articolele 23 și 24 din

Regulamentul Dublin, o parte solicită celeilalte părți să accepte să

reprimească un resortisant al unei țări terțe sau un apatrid care

solicită protecție internațională, iar o astfel de cerere se face pe

baza unui rezultat pozitiv transmis de sistemul de date Eurodac,

autoritatea sa competentă va răspunde cât mai repede posibil și, în

orice caz, în termen de șapte zile lucrătoare de la primirea cererii.

(3) În cazul altor cereri de reprimire sau de preluare,

autoritatea competentă a părții solicitate va răspunde în cel mai

scurt timp posibil și, în orice caz, în cel mult o lună de la primirea

cererii. Posibilitatea solicitării unui răspuns urgent, în termen de

o săptămână, în cazurile menționate la articolul 21 alineatul (2)

din Regulamentul Dublin rămâne valabilă.

(4) În cazul în care autoritatea competentă a părții solicitante nu

depune cererea de preluare sau de reprimire în termenele

prevăzute la alineatul (1), acea parte va fi considerată responsabilă

în conformitate cu prevederile articolului 21 alineatul (1) sau ale

articolului 23 alineatul (3) din Regulamentul Dublin.

(5) În cazul în care autoritatea competentă a părții solicitate

nu răspunde în termenele stabilite mai sus, acea parte nu va fi

considerată că și-a acceptat responsabilitatea pentru

resortisantul țării terțe sau apatridul, până la expirarea

termenelor prevăzute la articolul 22 alineatul (7) sau articolul 25

alineatul (2) din Regulamentul Dublin.

(6) Autoritățile competente răspund, în termen de o lună,

cererilor de informații în conformitate cu prevederile articolului 34

din Regulamentul Dublin 

ARTICOLUL 4

Procedurile de preluare, reprimire și răspuns la cereri

(1) Autoritățile competente se asigură că cererile de preluare

sau de reprimire a unui resortisant al unei țări terțe sau apatrid

conțin elementele descrise la articolul 21 alineatul (3), articolul 23

alineatul (4), articolul 24 alineatul (5) din Regulamentul Dublin și în

anexele la Regulile de implementare a Regulamentului Dublin.

(2) În conformitate cu articolul 5 alineatul (1) din Regulile de

aplicare a Regulamentului Dublin, autoritățile competente vor

prezenta motive complete și detaliate pentru a justifica respingerea

cererilor de preluare și a cererilor de reprimire. În cazul în care

există dovezi că un al treilea stat membru este responsabil, toate

aceste indicații vor fi incluse în răspunsul de negație.

(3) În cazul în care se aplică opțiunea prevăzută la articolul 5

alineatul (2) din Regulile de aplicare a Regulamentului Dublin,

referitoare la reexaminarea cererilor, partea solicitată depune

eforturi să răspundă la cererea de reexaminare în termen de o

săptămână de la data primirii solicitării.

ARTICOLUL 5

Detaliile transferului. Expirarea termenelor-limită

(1) În cazul în care partea solicitată își asumă

responsabilitatea pentru un resortisant al unei țări terțe sau un

apatrid, detaliile transferului vor fi convenite de comun acord și

în strânsă cooperare, fără întârziere.

(2) În cazurile în care se prezumă că partea solicitată a acceptat

un caz în mod implicit, autoritatea competentă a părții solicitante

va informa autoritatea competentă a părții solicitate despre

acceptarea răspunderii, ulterior expirării termenului de răspuns. 

Data și locul exacte ale transferurilor sunt stabilite la articolul 6

din prezentul acord administrativ.

ARTICOLUL 6

Modalitățile de transfer. Schimbul de informații și de documente

(1) Transferul are loc în zilele lucrătoare, adică excluzând

weekendurile și sărbătorile legale. Transferurile privind minorii și

familiile se efectuează, acolo unde este posibil, între zilele de

luni și joi ale săptămânii. În cazul în care partea solicitată își

recunoaște responsabilitatea, autoritățile competente convin

fără întârziere asupra datei și locului transferului resortisantului

țării terțe sau al apatridului.

(2) Autoritatea competentă a părții solicitante va transmite toate

detaliile legate de transfer către autoritatea competentă a părții

solicitate, cu cel puțin trei zile lucrătoare înainte de data transferului.

Partea solicitantă se asigură că documentele de călătorie ale

resortisantului țării terțe sau ale apatridului vor fi predate autorității

competente a părții solicitate. Dacă este necesar, solicitantului i se

va emite un permis laissez-passer (permis de liberă trecere),

prevăzut la articolul 29 din Regulamentul Dublin, conform modelului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.IX.2023

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.IX.2023

7

stabilit în anexa IV la Regulile de implementare a Regulamentului

Dublin. În plus, autorității competente a părții solicitate i se

furnizează cât mai curând posibil orice informații sau documente

puse la dispoziție părții solicitante de către resortisantul țării terțe

sau apatridul, la momentul depunerii cererii sale de protecție

internațională sau în timpul procedurii de determinare a statului

membru responsabil, în limitele prevăzute la articolele 31, 32 și 34

din Regulamentul Dublin.

(3) În cazurile în care un transfer nu poate fi efectuat la data

convenită, autoritățile competente convin asupra unei noi date

de transfer.

(4) Transferul pe calea aerului poate fi efectuat în

conformitate cu articolul 8 alineatul (1) din Regulile de aplicare

a Regulamentului Dublin, pe următoarele aeroporturi

internaționale ale părților:

Pentru partea română:

a) Aeroportul Internațional Otopeni;

b) Aeroportul Internațional Iași;

c) Aeroportul Internațional Cluj;

d) Aeroportul Internațional Timișoara.

Pentru partea austriacă: Aeroportul Internațional Viena

(5) Transferurile pe uscat pot fi efectuate în conformitate cu

articolul 8 alineatul (1) din Regulile de aplicare a Regulamentului

Dublin la punctele de trecere a frontierei terestre, care urmează

să fie stabilite de la caz la caz.

(6) Transferurile de grup pot fi efectuate în urma acordului

comun al părților. Astfel de transferuri pot fi efectuate pe calea

aerului sau terestru cu un număr de pasageri care urmează să fie

convenit anterior datei transferului. Autoritățile competente depun

eforturi să îmbarce un număr cât mai mare de pasageri. Pentru

fiecare transfer de grup, partea care primește acceptă ca partea

care efectuează transferul să prezinte o listă preliminară cu

candidați de rezervă, echivalentă cu numărul convenit de pasageri.

Lista preliminară se transmite cu cel puțin zece zile lucrătoare

înainte de data transferului. Detaliile finale ale transferului, precum

și lista finală de pasageri se transmit cu o zi lucrătoare înainte de

data transferului, cu condiția să nu existe pasageri noi sau

înlocuitori, alții decât cei incluși în lista preliminară.

ARTICOLUL 7

Comunicarea

(1) Autoritățile vor comunica prin sistemul DubliNet conform

prevederilor articolului 15 din Regulile de implementare a

Regulamentului Dublin. 

(2) Părțile sunt obligate să încerce să soluționeze fără întârziere

dificultățile tehnice și, în același timp, au obligația de a se informa

reciproc, în scris, despre o defecțiune a sistemului DubliNet.

Autoritățile vor folosi limba engleză în procesul de cooperare.

ARTICOLUL 8

Grupul de lucru și cooperarea practică ulterioară

(1) În scopul unei implementări practice, corecte a prezentului

acord administrativ și al clarificării eventualelor întrebări de ordin

practic, care ar putea apărea în urma punerii în aplicare a

Regulamentului Dublin, a Regulilor de implementare a

Regulamentului Dublin, a Regulamentului nr. (UE) 603/2013 al

Parlamentul European și al Consiliului din 26 iunie 2013 privind

înființarea „Eurodac” pentru compararea amprentelor digitale în

scopul aplicării eficiente a Regulamentului (UE) nr. 604/2013 de

stabilire a criteriilor și mecanismelor de determinare a statului

membru responsabil de examinarea unui cereri de protecție

internațională prezentate într-unul dintre statele membre de către

un resortisant al unei țări terțe sau de către un apatrid și privind

cererile autorităților de aplicare a legii din statele membre și a

Europol de comparare a datelor Eurodac în scopul asigurării

respectării aplicării legii și de modificare a Regulamentului (UE)

nr. 1.077/2011 de instituire a Agenției Europene pentru gestionarea

operațională al sistemelor informatice la scară largă, în spațiul de

libertate, securitate și justiție (reformare), se constituie un grup de

lucru, format din reprezentanți ai ambelor părți, care sunt

responsabili pentru implementarea Regulamentului Dublin.

(2) Atunci când iau în considerare stabilirea responsabilității

pentru un resortisant al unei țări terțe sau un apatrid, părțile

convin să ia în considerare probele și dovezile circumstanțiale,

prezentate în anexa II la Regulile de implementare a

Regulamentului Dublin. În cursul clarificării întrebărilor practice

de către grupul de lucru menționat la alineatul (1), pot fi stabilite

alte mijloace de probă sau dovezi circumstanțiale de tip similar.

(3) Prin prezentul acord se prevede un schimb de personal

între cele două autorități, pentru a încuraja cooperarea practică

între părți. Detaliile practice ale schimbului de personal vor fi

stabilite de către părți pe baza unei analize cu caracter practic

care va fi întocmită de autoritatea competentă.

ARTICOLUL 9

Dispoziții finale

(1) Prezentul acord administrativ a fost încheiat pe o

perioadă nedeterminată.

(2) Prezentul acord administrativ poate fi denunțat în scris, de

oricare dintre părți, în orice moment. Prezentul acord

administrativ încetează în prima zi a celei de-a 3-a (a treia) luni

de la primirea notificării de denunțare.

(3) Părțile vor consulta, în comun, Comisia Europeană înainte

de semnarea prezentului acord administrativ, transmițând simultan

prezentul acord administrativ, în conformitate cu articolul 36

alineatul (3) din Regulamentul Dublin. Părțile vor notifica, în

comun, Comisia Europeană în legătură cu prezentul acord

administrativ, în conformitate cu articolul 36 alineatul (5) din

Regulamentul Dublin. Prezentul acord administrativ intră în

vigoare în cea de a 30-a (a treizecea) zi, de la confirmarea mutuală

a părților că formalitățile lor naționale, necesare pentru intrarea în

vigoare a prezentului acord administrativ, au fost îndeplinite.

(4) Părțile pot modifica prezentul acord administrativ de

comun acord. Orice astfel de modificări vor fi făcute și convenite

în scris și vor intra în vigoare în conformitate cu prevederile

alineatului (3) al prezentului articol.

(5) În cazul în care o modificare a Regulamentului și a

Regulilor de aplicare va fi semnalată de către Comisia

Europeană, părțile vor modifica și, dacă este necesar, vor

înceta, în consecință, aplicarea prezentului acord administrativ.

ARTICOLUL 10

Încetarea valabilității Convenției administrative din 13 iulie 2007

Convenția administrativă dintre Ministerul Internelor și

Reformei Administrative al României și Ministerul Federal de

Interne al Republicii Austria din 13 iulie 2007 privind modalitățile

practice de aplicare simplificată a Regulamentului (CE)

nr. 343/2003 al Consiliului din 18 februarie 2003 de stabilire a

criteriilor și mecanismelor de determinare a statului membru

responsabil de examinarea cererii de azil depuse în unul dintre

statele membre de un cetățean al unei țări terțe își încetează

valabilitatea la data intrării în vigoare a prezentului acord

administrativ.

Semnat la Viena la data de 23 august 2023, în două exemplare originale, fiecare exemplar în limba engleză, câte unul

pentru fiecare parte semnatară, ambele în mod egal autentice.

Pentru Ministerul Afacerilor Interne din România,

Marian-Cătălin Predoiu

Pentru Ministerul Federal de Interne al Republicii Austria,

Gerhard Karner



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aprobarea exceptării de la aplicarea prevederilor art. 11 

din Normele de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, 

aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 119/2014, a programelor gestionate 

de Agenția Națională a Zonei Montane, pe perioada implementării investițiilor, 

respectiv până la data de 29.12.2023

Văzând Referatul de aprobare nr. AR/17.176/2023 al Direcției generale sănătate publică și programe de sănătate

din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere:

— prevederile art. 11 din Ordinul ministrului sănătății nr. 1.257/2023 pentru modificarea Normelor de igienă și sănătate

publică privind mediul de viață al populației, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 119/2014;

— prevederile art. 7 alin. (2) lit. a) și ale pct. 1 lit. g) din anexa nr. 3 la Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului

anumitor proiecte publice și private asupra mediului,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă exceptarea de la aplicarea prevederilor

art. 11 din Normele de igienă și sănătate publică privind mediul

de viață al populației, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 119/2014, cu modificările și completările ulterioare,

a programelor gestionate de Agenția Națională a Zonei

Montane, pe perioada implementării, respectiv până la data

de 29.12.2023, pentru următoarele investiții:

a) centre de colectare și/sau prelucrare a laptelui, conform

Hotărârii Guvernului nr. 1.238/2022 privind stabilirea valorii

schemei de finanțare pentru anul 2022, condițiilor de eligibilitate,

cheltuielilor eligibile, modului de acordare a finanțării, precum și

a modalității de verificare și control pentru schema de finanțare

în cadrul Programului de investiții pentru înființarea centrelor de

colectare și/sau prelucrare a laptelui în zona montană;

b) stâne montane, conform Hotărârii Guvernului

nr. 1.239/2022 privind stabilirea valorii schemei de finanțare

pentru anul 2022, condițiilor de eligibilitate, cheltuielilor eligibile,

modului de acordare a finanțării, precum și a modalităților de

verificare și control în cadrul Programului de investiții pentru

înființarea stânelor montane;

c) centre de colectare sau de colectare și prelucrare

a fructelor de pădure, a ciupercilor și/sau a plantelor medicinale

și aromatice din flora spontană și/sau de cultură, conform

Hotărârii Guvernului nr. 1.240/2022 privind stabilirea valorii

schemei de finanțare pentru anul 2022, a condițiilor de

eligibilitate, a cheltuielilor eligibile, a modului de acordare

a finanțării, precum și a modalităților de verificare și control în

cadrul Programului de investiții pentru înființarea centrelor de

colectare sau de colectare și prelucrare a fructelor de pădure,

a ciupercilor și/sau a plantelor medicinale și aromatice din flora

spontană și/sau de cultură în zona montană.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 20 septembrie 2023.

Nr. 3.242.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.IX.2023



O R D I N

privind completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului

sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări 

de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru aprobarea protocoalelor

terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente

denumirilor comune internaționale prevăzute în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază

asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază 

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale 

de sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice 

privind implementarea acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 17.366 din 22.09.2023 al Direcției

generale sănătate publică și programe de sănătate din cadrul Ministerul Sănătății

și nr. DG 3.953/25.09.2023 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere dispozițiile art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 720/2008

pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări

sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și de prevederile

Ordinului ministrului sănătății nr. 3.120/2023 pentru aprobarea segmentelor

populaționale care beneficiază de prescrierea, eliberarea și decontarea în regim

de compensare a medicamentelor imunologice folosite pentru producerea

imunității active sau folosite pentru prevenirea unor boli transmisibile,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru aprobarea protocoalelor

terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune

internaționale prevăzute în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări

sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind

implementarea acestora, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 474

și 474 bis din 6 mai 2021, cu modificările și completările ulterioare, se completează

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 3.278 din 22 septembrie 2023

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 804 din 25 septembrie 2023

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.IX.2023

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

Președintele Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate,

Romică-Andrei Baciu



ANEXĂ

C O M P L E T Ă R I

la anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări 

de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea

medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în Lista cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază

asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, 

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale 

de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice 

privind implementarea acestora

1. La anexa nr. 1, după poziția 347 se introduce o nouă poziție, poziția 348, cu următorul cuprins:

2. La anexa nr. 1, după protocolul terapeutic corespunzător poziției cu nr. 347 se introduce

protocolul terapeutic corespunzător poziției nr. 348, cod (J07BB02-03): DCI VACCIN GRIPAL, cu

următorul cuprins:

„Protocol terapeutic corespunzător poziției nr. 348, cod (J07BB02-03): DCI VACCIN GRIPAL

I. Criterii de eligibilitate pentru prescripția medicală de care beneficiază asigurații*, cu sau fără

contribuție personală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate

1. Copiii cu vârsta ≥ 6 luni și < 19 ani

2. Gravidele

3. Persoane cu vârsta ≥ 45 ani și < 65 de ani, fără boli cronice

4. Persoane cu vârsta peste 65 de ani

5. Personal medico-sanitar și auxiliar

6. Persoane cu vârsta ≥ 19 ani și < 65 de ani și care au cel puțin una dintre următoarele boli cronice:

a) obezitate;

b) boli cardiovasculare cronice;

c) boli respiratorii cronice;

d) boli metabolice;

e) boli renale cronice;

f) hepatopatie cronică;

g) patologie neurologică cronică;

h) malformații congenitale;

i) neoplazii;

j) terapie imunosupresoare, transplant, imunosupresie congenitală;

k) boli autoimune;

l) asplenie;

m) infecție HIV/SIDA.

II. Administrare

Se administrează anual, înainte de debutul sezonului gripal, dar și în timpul acestuia, începând cu

luna septembrie.

Contraindicații absolute la vaccinurile gripale:

Reacție alergică severă la un vaccin gripal administrat anterior sau la una din componentele vaccinurilor

False contraindicații la vaccinurile gripale:

— istoric familial al oricăror reacții adverse după imunizare;

— antecedente de boală;

— contactul cu o boală infecțioasă;

— naștere prematură;

— astm, eczemă sau febra fânului;

— boală ușoară autolimitată, fără febră, de exemplu, rinoree;

— tratament cu antibiotice, steroizi topici și inhalatori;

— sarcină la unul din membrii familiei;

— alăptare;

— antecedente de icter;

— sugar sau copil subponderal;

— antecedente personale sau familiale apropiate (părinte, frate) de convulsii febrile sau epilepsie;

— intervenție chirurgicală recentă sau programată;

— anestezie generală iminentă;

— istoric de imunizare necunoscut sau insuficient documentat;

— deficit de G6PD;

— intoleranțe alimentare;

— tratament cu interferoni și alți imunomodulatori neimunosupresivi.

Particularitățile vaccinurilor vii atenuate (denumire comercială: Fluenz Tetra)

Se vor administra la copiii și adolescenții cu vârsta cuprinsă între 24 de luni și mai puțin de 18 ani.

* Nivelul de compensare pentru fiecare categorie de vârstă/de risc este stabilit în Ordinul ministrului sănătății nr. 3.120/2023

pentru aprobarea segmentelor populaționale care beneficiază de prescrierea, eliberarea și decontarea în regim de compensare a

medicamentelor imunologice folosite pentru producerea imunității active sau folosite pentru prevenirea unor boli transmisibile.

Nr. Cod Protocol DENUMIRE

„348 J07BB02-03 VACCIN GRIPAL”

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.IX.2023



Schema de administrare:

1. o doză, anual, cu administrare intranazală de 0,2 ml (0,1 ml în fiecare nară);

2. la copiii care se află la prima administrare din viață, 2 doze cu administrare intranazală de 0,2 ml

(0,1 ml în fiecare nară) la un interval de minimum o lună.

Contraindicații absolute:

— hipersensibilitate la substanțele active, la oricare dintre excipienți (de exemplu, gelatină) sau la

gentamicină;

— reacție alergică severă (de exemplu, anafilaxie) la ouă sau la proteinele din ou (de exemplu,

ovalbumină);

— copii și adolescenți cu imunodeficiență clinică datorată unor afecțiuni sau terapiei imunosupresive,

cum sunt: leucemii acute și cronice; limfom; infecție simptomatică cu HIV; deficiențe ale imunității celulare

și doze mari de corticosteroizi;

— copii și adolescenți cu vârsta sub 18 ani cărora li se administrează tratament cu salicilați, datorită

asocierii sindromului Reye cu administrarea de salicilați în cursul infecției cu tulpini de virus gripal de tip «sălbatic».

Contraindicații temporare:

Nu se administrează pe perioada sarcinii.

Nu trebuie administrat copiilor și adolescenților cu astm bronșic sever și wheezing activ.

Boli acute febrile.

Precauții:

Persoanele cărora li se administrează vaccinul trebuie să evite, pe cât posibil, contactul apropiat cu

persoane care sunt sever imunocompromise (de exemplu, persoane cărora li se face un transplant de

măduvă osoasă și care necesită izolare) timp de 1—2 săptămâni după vaccinare.

False contraindicații:

Nu este contraindicată utilizarea la persoane cu infecție asimptomatică cu HIV sau la persoane

cărora li se administrează corticosteroizi de uz topic/pe cale inhalatorie sau doze mici de corticosteroizi

(sub 10 mg/zi) pe cale sistemică sau la cele cărora li se administrează corticosteroizi ca terapie de

substituție, de exemplu pentru insuficiență suprarenală.

Particularitățile vaccinurilor inactivate cu doză standard (denumiri comerciale: Influvac Tetra, Vaxigrip Tetra)

Se vor administra la adulți, inclusiv gravide, adolescenți și copii cu vârsta de 6 luni și peste.

Schema de administrare:

1. copii cu vârsta de 6 luni si peste, adolescenți și adulți: 0,5 ml, i.m. sau s.c.;

2. la copii cu vârsta mai mică de 9 ani care nu au mai fost vaccinați anterior cu un vaccin gripal

sezonier: o a doua doză de 0,5 ml va fi administrată la un interval de timp de cel puțin 4 săptămâni.

Contraindicații absolute:

Hipersensibilitate la substanțele active, la oricare dintre excipienți sau la orice componentă care

poate fi prezentă sub formă de urme, cum sunt ou (ovalbumină, proteine de pui), neomicină, formaldehidă

și octoxinol-9

Contraindicații temporare:

Imunizarea trebuie amânată la pacienții cu afecțiuni febrile sau infecții acute.

Precauții:

Pacienții care au suferit sindrom Guillain-Barré (SGB), apărut în decurs de 6 săptămâni de la orice

vaccinare anterioară împotriva gripei.

La persoanele cu trombocitopenie sau cu tulburări de coagulare, inclusiv tratamente anticoagulante,

poate surveni sângerarea. Se recomandă administrarea subcutanată sau intramusculară cu un ac fin și

compresia ulterioară la locul administrării fără fricțiune.

Particularitățile vaccinurilor inactivate cu doză crescută (denumire comercială: Efluelda)

Se administrează cu prioritate la persoanele care îndeplinesc cumulativ următoarele criterii:

1. vârsta peste 65 de ani,

2. cel puțin 2 boli cronice distincte care fac parte din cele menționate la criterii de eligibilitate.

La această categorie se pot administra vaccinurile inactivate cu doză standard în caz de

indisponibilitate pentru vaccinurile inactivate cu doză crescută.

Acest vaccin nu trebuie utilizat la copii și adolescenți.

Schema de administrare:

Se administrează 0,7 ml, i.m. sau s.c.

Contraindicații absolute:

Hipersensibilitate la substanțele active sau la oricare dintre sau la orice componentă care poate fi

prezentă sub formă de urme, cum sunt ouăle (ovalbumină, proteine de pui) și formaldehidă

Contraindicații temporare:

Vaccinarea trebuie amânată la pacienții cu boală febrilă acută până la remiterea febrei.

Precauții:

Pacienții care au suferit sindrom Guillain-Barré (SGB), apărut în decurs de 6 săptămâni de la orice

vaccinare anterioară împotriva gripei.

La persoanele cu trombocitopenie sau cu tulburări de coagulare, inclusiv tratamente anticoagulante,

poate surveni sângerarea. Se recomandă administrarea subcutanată sau intramusculară cu un ac fin si

compresia ulterioară la locul administrării fără fricțiune.

III. Medici prescriptori și vaccinatori

Medici prescriptori: medici de toate specialitățile aflați în contract cu o casă de asigurări de sănătate

Medici vaccinatori:

1. medici de familie, epidemiologi, de boli infecțioase, pediatri;

2. medici din orice altă specialitate care au un atestat de vaccinologie.

Toți medicii vaccinatori trebuie să fie în contract pentru furnizarea de servicii de vaccinare cu direcția

de sănătate publică județeană/a municipiului București, să dețină cont în RENV și să aibă obligația

înregistrării administrării vaccinului și raportării RAPI.”

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.IX.2023



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Liceul Romano-Catolic „Josephus Calasantius” 

din municipiul Carei, județul Satu Mare

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

—  art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și

a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 9 din 5.07.2023;

— Referatului de aprobare nr. 9.134 din 28.07.2023 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul Romano-Catolic „Josephus

Calasantius” din municipiul Carei, județul Satu Mare,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar de stat Liceul Romano-

Catolic „Josephus Calasantius”, cu sediul în str. Iuliu Maniu nr. 1,

municipiul Carei, județul Satu Mare, pentru nivelul de învățământ

„postliceal”, domeniul „comerț”, calificarea profesională „asistent

manager”, limba de predare „maghiară”, forma de învățământ

„cu frecvență”, începând cu anul școlar 2023—2024.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Romano-Catolic

„Josephus Calasantius” din municipiul Carei, județul Satu Mare,

calitatea de furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare

și desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de

învățământ „postliceal”, domeniul „comerț”, calificarea

profesională „asistent manager”, limba de predare „maghiară”

și forma de învățământ „cu frecvență”, menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Liceul Romano-Catolic „Josephus Calasantius”

din municipiul Carei, județul Satu Mare, are următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic și nedidactic pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu respectarea

prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, precum și a tuturor celorlalte

reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „postliceal”, domeniul

„comerț”, calificarea profesională „asistent manager”, limba de

predare „maghiară”, forma de învățământ „cu frecvență”, dar

nu mai târziu de anul școlar 2027—2028;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual

de evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Satu Mare, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Romano-Catolic „Josephus Calasantius” din municipiul Carei,

județul Satu Mare, este monitorizată și controlată periodic de

Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Satu Mare, în vederea verificării respectării standardelor care

au stat la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Romano-Catolic „Josephus Calasantius” din municipiul Carei,

județul Satu Mare, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar

Județean Satu Mare și Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 august 2023.

Nr. 5.959.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.IX.2023



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Școala Gimnazială nr. 1 din comuna Camăr, județul Sălaj

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie

și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 9 din 5.07.2023;

— Referatului de aprobare nr. 9.137 din 28.07.2023 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială nr. 1 din comuna

Camăr, județul Sălaj, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de predare „maghiară”, forma de învățământ „program

prelungit”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala

Gimnazială nr. 1 din comuna Camăr, Str. Principală nr. 273,

județul Sălaj, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „maghiară”, forma de învățământ „program prelungit”,

începând cu anul școlar 2023—2024.

(2) Formațiunile de studiu pentru nivelul de învățământ

„preșcolar” prevăzut la alin. (1) se școlarizează în cadrul

Grădiniței cu program prelungit din comuna Camăr, județul

Sălaj, structură arondată Școlii Gimnaziale nr. 1 din comuna

Camăr, județul Sălaj.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială nr. 1 din

comuna Camăr, județul Sălaj, calitatea de furnizor de educație,

respectiv dreptul de organizare și desfășurare a procesului de

învățământ pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „maghiară” și forma de învățământ „program prelungit”

menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială nr. 1 din comuna Camăr, județul Sălaj, are

următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic și nedidactic pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu respectarea

prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, precum și a tuturor celorlalte

reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani

de la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale

în vigoare, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „maghiară”, forma de învățământ „program prelungit”,

dar nu mai târziu de anul școlar 2028—2029;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual

de evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Sălaj, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială nr. 1 din comuna Camăr, județul Sălaj, este

monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean Sălaj, în

vederea verificării respectării standardelor care au stat la baza

acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Școala Gimnazială nr. 1 din comuna Camăr, județul

Sălaj, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean Sălaj

și Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 august 2023.

Nr. 5.972.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.IX.2023



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Fundației Just 4 Kids 

pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Gimnazială „Just 4 Kids” 

din municipiul București, sectorul 4

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie

și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 9 din 5.07.2023;

— Referatului de aprobare nr. 9.106 din 28.07.2023 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie Fundației Just 4 Kids pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Gimnazială „Just 4 Kids” din municipiul București, sectorul 4,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

Fundației Just 4 Kids pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Gimnazială „Just 4 Kids”, cu

sediul în Splaiul Unirii nr. 550—554, municipiul București,

sectorul 4, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera „teoretică”,

profilul „umanist”, specializarea „filologie”, respectiv profilul

„real”, specializarea „matematică-informatică”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, începând cu

anul școlar 2023—2024.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă

Fundației Just 4 Kids pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Gimnazială „Just 4 Kids” din

municipiul București, sectorul 4, calitatea de furnizor de

educație, respectiv dreptul de organizare și desfășurare

a procesului de învățământ pentru nivelul de învățământ, filiera,

profilurile, specializările, limba de predare și forma de

învățământ menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Fundația Just 4 Kids are următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic și nedidactic pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu respectarea

prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, precum și a tuturor celorlalte

reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera „teoretică”,

profilul „umanist”, specializarea „filologie”, respectiv profilul

„real”, specializarea „matematică-informatică”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, dar nu mai

târziu de anul școlar 2029—2030;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual

de evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar

al Municipiului București, va monitoriza punerea în aplicare

a prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială „Just 4 Kids” din municipiul București,

sectorul 4, este monitorizată și controlată periodic de Ministerul

Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar

al Municipiului București, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acordării autorizației de

funcționare provizorie.

Art. 5. — Fundația Just 4 Kids, în calitate de persoană

juridică inițiatoare, unitatea de învățământ preuniversitar

particular Școala Gimnazială „Just 4 Kids” din municipiul

București, sectorul 4, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar

al Municipiului București și Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 august 2023.

Nr. 6.000.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.IX.2023



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Școala Gimnazială Căteasca din comuna Căteasca, județul Argeș

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și

a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 10 din 18.07.2023;

— Referatului de aprobare nr. 9.184 din 28.07.2023 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială Căteasca din comuna

Căteasca, județul Argeș,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala

Gimnazială Căteasca, cu sediul în Str. Principală nr. 257,

comuna Căteasca, județul Argeș, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, limba de predare „română”, forma de învățământ

„program prelungit”, începând cu anul școlar 2023—2024.

(2) Nivelul de învățământ „preșcolar” prevăzut la alin. (1) se

școlarizează în cadrul Școlii Primare Recea din Str. Principală

nr. 105, satul Recea, comuna Căteasca, județul Argeș, structură

arondată Școlii Gimnaziale Căteasca din comuna Căteasca,

județul Argeș.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă pentru

unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

Căteasca din comuna Căteasca, județul Argeș, calitatea

de furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de

învățământ „preșcolar”, limba de predare și forma de învățământ

menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Școala Gimnazială Căteasca din comuna

Căteasca, județul Argeș, are următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic și nedidactic pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu respectarea

prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, precum și a tuturor celorlalte

reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani

de la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale

în vigoare, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”, dar

nu mai târziu de anul școlar 2028—2029;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual

de evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Argeș, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 4. — Școala Gimnazială Căteasca din comuna

Căteasca, județul Argeș, este monitorizată și controlată periodic

de Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar

Județean Argeș, în vederea verificării respectării standardelor

care au stat la baza acordării autorizației de funcționare

provizorie.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Căteasca din comuna Căteasca, județul

Argeș, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean Argeș

și Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 august 2023.

Nr. 6.008.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.IX.2023



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|475682]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 875/28.IX.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


